¹³⁰E. BIANCHI, *Augusto e l'utilizzazione carismatica delle tradizioni religiose* cit. 17 ss.

¹³¹Dio Cass. 56.24.3-5.

L'imperatore, preoccupato, tentò di porre freno a simili dicerie.¹³² Nell'anno in cui Druso, figlio di Tiberio, venne fatto questore, si vietò agli indovini di fare predizioni senza testimoni o sulla morte di persone. Lo stesso Augusto fece ricorso, per sé, a queste pratiche e fece pubblicare, con editto, il proprio oroscopo,¹³³ all'evidente scopo di smentire i dubbi che si erano diffusi sulla sua morte. La paternità e la natura del provvedimento non sono espressamente indicate. D'altra parte, la precisazione che Augusto, nonostante tutto, volesse sottrarsi al divieto, fa pensare che tale provvedimento fosse stato emanato dal principe stesso. Chiaramente gli esiti delle previsioni furono favorevolissimi. Risultò che Augusto fosse nato sotto il cielo del Capricorno, legato alla figura di Saturno, il Dio genitore di quell'*aurea aetas*, colma di benessere, prosperità e ricchezza¹³⁴. Il Capricorno, tra l'altro, secondo il poeta astronomo Marco Manilio¹³⁵, sovrintendeva a tutte le regioni occidentali dell'Impero. Proprio quelle nei confronti delle quali Augusto abbisognava di non interrompere il filo teso da Cesare. Si può quindi ritenere che anche l'astrologia sia stata coinvolta nella strumentalizzazione del potere nelle arti arcane, manifestazione di un ennesimo frutto proibito disponibile solo all'*élite* e precluso invece al popolo. E,

¹³² Dio Cass. 56.25.5.

¹³³ Suet. *Aug.* 94.6. L'oroscopo in discorso risalirebbe a Nigidio Figulo, secondo E. J. DWYER, *Augustus und Capricorn*, in *MDAIR* 80 (1973) 59 ss.

¹³⁴ Cf. J. M. PIQUER MARÍ, *Sui beni patrimoniali dello stato nell'antica Roma. La preda bellica*, in *Annali Università degli Studi di Bari* 4 (2016) 417 ss. «[...]le entrate del popolo romano, [erano] poste così sotto la tutela di Saturno, che garantiva idealmente protezione alla ricchezza del popolo intero, non di un singolo gruppo».

¹³⁵ Manil., *Astronomica*, IV,791-796 «*Tu, Capricorne, regis quidquid sub sole cadente / est positum gelidamque Helicen quod tangit ab illo / Hispanas gentes et quot fert Gallia dives / teque feris dignam tantum Germania matrem / asserit ambiguum sidus.*»).

vista la portata generale di queste premesse, si può probabilmente supporre che il provvedimento fu deciso con editto.¹³⁶

Su tale provvedimento troviamo una informazione in una fonte molto tarda e dibattuta. Coll. 15, 2 , 1 (Ulp. 7 off. proc.): *Praeterea interdictum est mathematicorum callida impostura et obstinata persuasione. Nec hodie primum interdici eis placuit, sed vetus haec prohibitio est. Denique exstat senatus consultum Pomponio et Rufo consulibus factum, quo cavetur, ut mathematicis, Chaldeis, ariolis et ceteris, qui simile inceptum fecerunt, aqua et igni interdicatur omniaque bona eorum publicentur, et si externarum gentium quis id fecerit, ut in eum animadvertatur. Sed fuit quaestio, utrum scientia huiusmodi hominum puniatur an exercitio et professio. Et quidem apud veteres dicebatur professionem eorum, non notitiam esse prohibitam, postea variatum. Nec dissimulandum est nonnumquam inrepsisse in usum, ut etiam profiterentur et publice se praeberent. Quod quidem magis per contumaciam et temeritatem eorum factum est, qui ausi erant vel consulere vel exercere, quam quod fuerat permissum. Saepissime denique interdictum est fere ab omnibus principibus, ne quis omnino huiusmodi ineptiis se inmisceret, et varie puniti sunt ii qui id exercuerint, pro mensura scilicet consultationis. Nam qui de principis salute, capite puniti sunt vel qua alia poena graviore adfecti; enimvero si qui de sua suorumque, levius. Inter hos habentur vaticinatores, quamquam ii quoque plectendi sunt, quoniam nonnumquam contra publicam quietem imperiumque*